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Abstrakt

Rozštěpy orofaciálního komplexu jsou nejčastějšími vrozenými vývojovými vadami.

Mezi tyto vady řadíme i Pierre Robinovu sekvenci vyznačující se mikrognácií,

glossoptózou a obstrukcí horních dýchacích cest, následkem kterých se často vytvoří i

izolovaný rozštěp patra typu „U“ nebo „V“. Mezi další klinické projevy řadíme i

problémy s příjmem potravy, obstrukční spánkovou apnoy a /nebo gastroesofageální

reflux. Podstatou léčby je převážně zajištění dýchacích cest a prospívání dítěte po

narození za použití konzervativních či invazivních přístupů v léčbě. Zvolení postupů a

metod léčby by mělo být založeno na spolupráci multidisciplinárního týmu.

Praktická část se snaží pomocí dotazníkové metody zjistit obtíže, které se vyskytují

nejčastěji u pacientů v ČR a v zahraničí spolu s rozdíly v managementu jejich léčby.

Dále se snažíme zjistit, zda je větší procento pacientů, kteří podstupují

fyzioterapeutickou péči z důvodu opožděného neuromotorického vývoje. Druhá část se

věnuje výskytu vadného držení těla v souvislosti s diagnózou PRS u dětí od 4 – 6 let.

Abstract

Clefts of orofacial komplex are the most common birth development defects. One of

them is Pierre Robin sequence, which is characterised by presence of micrognathia,

glossoptosis and upper airway obstruction. Because of these symptoms, isolated cleft

palate „U“ or „V“ shaped is part of the diagnose. Other clinical manifestations are

feeding difficulties, obstructive sleep apnea syndrome and / or gastroesophageal reflux

disease. The aim of the treatment is to secure the airway and the child´s thriving after

birth by using conservative or invasive treatment methods. Choosing of methods and

procedures should be established by multidisciplinary cooperation.

The other part of diploma thesis is trying to find out, which clinical manifestation are

the most common in patients from the Czech Republic compare to foreign patients and

the differences in management of the treatment. Futhermore we are trying to investigate,

whether there is higher percentage of patients with delayed neuromotor development

among PRS patients, which are under physical therapy. The last part is trying to find out

the relationship between the poor posture and PRS diagnose in children age 4 – 6 years.
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SEZNAM ZKRATEK

AD autozomálně dominantní

ALTE náhlá život ohrožující událost

AR autozomálně recesivní

CL rozštěp rtu

CLP rozštěp rtu a patra

CP rozštěp patra

CPAP ventilace kontinuálním pozitivním přetlakem

FADS fetální akinetická sekvence

FFTs facilitační techniky pro příjem potravy

GERD gastroesofageální refluxní choroba

MDO distrakce mandibuly

MR magnetická rezonance

NET neurovývojová terapie

NFR neurofunkční reorganizace

NGT nasogastrická sonda

NPA nasofaryngeální trubička / přemostění

ORT orofaciální regulační terapie

OSAS syndrom obstrukční spánkové apnoe

PEBP destička s pre-epiglotickým knoflíkem

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PPT polohování na břicho

PRS Pierre Robinova skevence

RH respirační handling

SIDS syndrom náhlého úmrtí novorozence

TLA adheze jazyk – ret - labioglossopexe

UAO obstrukce horních dýchacích cest

UZ ultrazvuk

VDT vadné držení těla
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 ÚVOD

Tato diplomová práce byla vytvořena v návaznosti na moji bakalářskou práci

„Možnosti fyzioterapie u pacientů s Pierre Robinovou sekvencí“, která byla rešerší na

toto téma.

Rozštěpové vady orofaciální oblasti patří mezi největší skupinu

kranioafaciálních malformací u lidí (Beaty et al. 2016; Paranaíba et al. 2010; Eppley et

al. 2005; Murray 2002; Martínez-Ten et al. 2017). Mezi tuto skupinu řadíme i Pierre

Robinovu sekvenci, která se vyznačuje výskytem triády příznaků: mikrognácií,

glossoptózou a obstrukcí horních dýchacích cest (Nunes da Costa & Matias 2014;

MRCS et al. 2017; Cohen et al. 2017). Další klinické obtíže, které se často vyskytují ve

spojitosti s touto diagnózou, jsou problémy s příjmem potravy, gastroesofageální reflux

a syndrom obstrukční spánkové apnoe. Všechny tyto modality mohou mít vliv na

prospívání dítěte a jeho následný vývoj jak neuromotorický, tak kognitivní.

Diplomová práce v teoretické části shrnuje nové poznatky ohledně Pierre

Robinovy sekvence a obtíže s touto diagnózou spojené a to převážně ze zahraničních

zdrojů. Snahou bylo popsat nové klasifikace, postupy a přístupy v léčbě, rehabilitační

koncepty a metody, které lze použít a složení multidisciplinárního týmu.

Výzkumná část se dělí na 2 části. V první je porovnání dat získaných

nestrukturovaným dotazníkem od rodičů diagnostikovaných pacientů s PRS u nás

v České republice a v zahraničí. Ptali jsme se na výskyt obtíží u těchto dětí. To nám

podá informace o tom, co je pro lékaře stěžejní, aby stanovili diagnózu PRS. Dále nás

zajímal neuromotorický vývoj, zda byl opožděn a zda podstoupili fyzioterapeutickou

péči. V neposlední řadě zkoumáme jaké techniky a postupy jsou voleny u nás a

v zahraničí pro řešení obstrukce horních dýchacích cest (UAO) a problémů s příjmem

potravy pro lepší prospívání dítěte.

Ve druhé části jsme se zaměřili na děti ve věku 4 – 6 let, které podstoupili

kineziologické vyšetření zaměřené na výskyt vadného držení těla (VDT).
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1 ROZŠTĚPOVÉ VADY OROFACIÁLNÍHO KOMPLEXU

Orofaciální rozštěpy, mezi které patří rozštěp rtu (CL), rozštěp patra (CP) a

jejich kombinace – rozštěp rtu i patra (CLP), zastupují největší skupinu kraniofaciálních

malformací u lidí (Beaty et al. 2016; Paranaíba et al. 2010; Eppley et al. 2005; Murray

2002; Küchler et al. 2018), s prevalencí přibližně 1 na 700 - 1000 živě narozených dětí

(Beaty et al. 2016; Dabadie et al. 2016; Hadadi et al. 2017; Richman & Schutte 2017;

Murray 2002; Martínez-Ten et al. 2017). Variabilitu prevalence ovlivňuje etnická

národnost a geografický původ (Baxter & Shroff 2011; Küchler et al. 2011; Beaty et al.

2016; Murray 2002; Lu et al. 2007).

Rozštěpy řadíme do tzv. monstrozit - velké vrozené vady (strukturální), nápadné

na první pohled (MUDr. Peterka, Miroslav 2007; Peterka & Novotná 2010). Vznikají

během embryonálního vývoje a raného fetálního vývoje. Tato vada nevzniká

rozštěpením původních struktur, jak nám naznačuje název, nýbrž nespojením struktur,

které by za fyziologických podmínek měly splynout v v jeden celek. (MUDr. Peterka,

Miroslav 2007; Peterka & Novotná 2010; Sadler 2011).

Tyto kongenitální anomálie se mohou objevit v různých rozsazích a variacích

deformit anatomie orální dutiny (Eppley et al. 2005). Výskyt rozštěpů může být jak ve

formě izolované, tak i jako součást různých syndromů. Asi u 50% postižených se

vyskytují i další abnormality. Toto číslo je větší u dětí s izolovaným rozštěpem patra

(Dabadie et al. 2016; Lu et al. 2007)

I ostatní obličejové struktury mohou být u dětí postiženy rozštěpem, avšak

převládající majoritní skupinu tvoří případy s jednou ze tří nejčastějších forem (CL, CP,

CLP) (Beaty et al. 2016).

1.1 Příčiny vzniku

Existuje několik známých environmentálních rizikových faktorů a násobně více

genů, které podmiňují vznik rozštěpu, což vypovídá o tom, že etiologie je komplexní a

heterogenní (Beaty et al. 2016; Murray 2002). Proto dědičnost označujeme jako

multifaktoriálně podmíněnou, kdy se jedná o kombinaci genetických a epigenetických

faktorů. (MUDr. Peterka, Miroslav 2007; Dušková 2007; Küchler et al. 2018).
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1.2 Prenatální vývoj orofaciálních struktur

Utváření kraniofaciálního komplexu je složitý proces přesně načasovaných

událostí, které nastanou relativně brzo v emryonálním vývoji obratlovců (Wilderman et

al. 2018; Hall 2010).

1.2.1 Vývoj obličeje

Vývoj obličeje a úst začíná velmi časně v těhotenství (Beaty et al. 2016),

převážně v prvních 10 gestačních týdnech (Wilderman et al. 2018). Většina struktur na


[…]


Limitem provedení testů i dotazníkové metody bylo subjektivní hodnocení

vyšetřujícím, resp. rodičem a malý vzorek dětí, které byly vyšetřeny pro zhodnocení

výskytu VDT.
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9 ZÁVĚR

Tato práce se věnuje diagnóze Pierre Robinova sekvence a významem

fyzioterapie v prognóze pacientů s tímto onemocněním.

Kapitola v teoretické části podává obecné informace o rozštěpových vadách

orofaciálního komplexu a to z důvodu toho, že tato diagnóza se kvůli možné přítomnosti

izolovaného rozštěpu patra řadí mezi tyto vrozené malformace. Ostatní kapitoly se

zabývají definicí, klasifikací a výčtem obtíží spojených s PRS. Dále také možnostmi a

postupy v léčbě a to v podobě konzervativních i invazivních postupů, které se však

provádějí převážně v zahraničí. Další kapitoly jsou věnované složení

multidisciplinárního týmu při léčbě v rozštěpových centrech a v neposlední řadě i

rehabilitačním konceptům a metodám, které se ve spojitosti s PRS mohou využít.

Výzkumná část je věnovaná zhodnocení získaných dat dotazníkovou metodou

od rodičů dětí s PRS a vyšetření části na přítomnost VDT.

Cílem diplomové práce je představit PRS nejen odborné společnosti, ale i široké

veřejnosti a rozšířit o této diagnóze povědomí a podat ucelený přehled o terapii. Také

chceme rozpoutat diskuzi o tom, že je nutné na tyto děti pohlížet komplexněji a

nezaměřovat se pouze na postižené oblasti, ale i na oblasti, které mohou být kvůli

obtížím nějak ovlivněny. Snahou je, aby se PRS začalo věnovat více odborníků a mohly

tak vzniknout i odborné studie v České republice.

Multidisciplinární přístup v rámci velkých center by měl být samozřejmostí,

stejně tak jako stálá pozice fyzioterapeuta v tomto týmu a to již od narození, aby bylo

možné průběžně sledovat a hodnotit jejich vývoj a prospívání.

Z toho důvodu by měla odborná společnost vyvinout snahu a ochotu čerpat nové

informace ze zahraničí, vzdělávat se v nových postupech a metodách a snažit se rozvíjet

nové poznatky a vědeckou činnost, tak aby terapie u těchto dětí byla co nejlepší a

převážně komplexně zaměřená.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Dotazník pro rodiče s dětmi s Pierre Robinovou sekvencí (PRS)

Tento dotazník byl vytvořen jako příloha k diplomové práci: Význam fyzioterapie v prognóze

pacientů s Pierre Robinovou sekvencí. Byl sestaven za účelem zhodnocení dostupnosti léčby a

informovanosti rodičů o různých možnostech a léčebných postupech. Vyplnění dotazníku je

anonymní a dobrovolné.

Děkujeme za vyplnění.

Datum narození dítěte:

Pohlaví dítěte:

1. Dítě mělo po porodu, případně stále má (zaškrtněte i více možností):

a. mikrognácie – malá spodní čelist

b. glossoptóza – zapadající jazyk

c. rozštěp patra

d. obstrukce horních dýchacích cest, spánkové apnoe, chrápe

e. gastroesofageální reflux

f. poruchy sluchu

g. problémy s řečí

h. problémy s příjmem potravy

2. Kdy byla u dítěte provedena plastická operace patra, resp. na kdy (vztaženo k věku

dítěte) se plánuje provedení plastiky? (popište k věku dítěte v měsících).

věk dítěte:

3. Jaký postup byl zvolen při léčbě, zaškrtněte prosím (i více odpovědí)

a. polohování na bříško

b. nutnost užití CPAP (pozitivní přetlak – maska)

c. zavedení tracheostomie

d. distrakce mandibuly

e. glossopexe – přišití jazyka ke rtu

f. zavedení NPA (zavedení trubičky pro přemostění dýchacích cest)

g. zavedení nasogastrické sondy (sonda pro výživu vedená přes nos)

h. zavedení PEGu (gastrostomie – přístup pro výživu)

i. terapie pomocí patrových plotének

j. dechová rehabilitace /respirační fyzioterapie

k. orofaciální terapie a jiná fyzioterapeutická péče

l. logopedická péče

m. ortodontická péče

n. jiné: (doplňte)____________________________________________
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4. Lišil se nějak pohybový/ neuromotorický vývoj u dítěte?

a. ano

b. ne

5. Pokud se lišil motorický vývoj, podstoupilo dítě nějakou rehabilitační léčbu /

fyzioterapii?

a. ano

b. ne

6. Bylo dítě vyšetřeno ve spánkové laboratoři kvůli obtížím s dechovými funkcemi?

a. ano

b. ne

c. nemělo problémy s dechem

7. Pomocí čeho a jestli vůbec se monitorovaly dechové funkce u dítěte?

a. baby on-line: deska, která se vkládá pod matraci

b. monitoring pomocí (pulzního) oxymetru – sycení tkáně kyslíkem

c. žádné, dechové problémy nemělo

d. jiná možnost: (doplňte)_____________________________________

8. Kde se Vaše dítě převážně léčí/bylo léčeno? Uveďte město:_____________________
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 Příloha 2: Informovaný souhlas – vzor

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození:

E-mail:

Uděluji souhlas na dobu trvání výzkumu se zpracováváním osobních údajů svého dítěte výše a
se zpracováním dat, které byly odebrány v rámci vyšetření mého dítěte. Tyto údaje budou dále

zpracovány dle zákona o Ochraně osobních údajů a Nařízení (EU) 2016/679 (GDPR) se

zachováním přísné anonymity.

V ........................... dne ............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Podpis: ............................