## Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

### POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: **Význam fyzioterapie v prognóze pacientů s Pierre Robinovou sekvencí**
Autor: **Bc. Monika Sedinová**
Vedoucí: **doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Oponent: **PaedDr. I. Zounková, Ph.D.**
Rok obhajoby: **2018**

**Předkládaná diplomová práce je hodnocena z následujících hledisek:**

<i>Kritérium</i> <i>Klasifikační stupeň</i>
Aktuálnost řešené problematiky A
Struktura práce A
Úroveň zpracování teoretické části A
Úroveň zpracování experimentální části A
Naplnění cíle práce A
Přínos pro praxi A
Úroveň práce s literaturou a citace liter. pramenů A
Formální úprava a jazyková úroveň C-D

#### ***Klasifikační stupně:***

A – výborně; B – velmi dobře; C – dobře; D – uspokojivě; E – dostatečně; F – nedostatečně

Posuzovaná práce splňuje formální požadavky na diplomovou práci (DP). Pierre Robinova sekvence je vzácné onemocnění, definované jako triáda znaků: mikrognácie, glossoptóza a obstrukce dýchacích cest. Tato úzká odborná problematika je spíše v centru pozornosti plastických chirurgů, a proto velmi oceňuji soustředěný a cílený zájem studentky o danou problematiku. Diplomová práce (DP) navazuje na bakalářskou práci (BP) studentky s názvem Možnosti fyzioterapie u pacientů s Pierre Robinovou sekvencí (PRS). Předložená DP má stejné téma, ale podstatně hlubší zpracování, které odpovídá názvu DP. Jde o originální, v České republice dosud opomíjené téma fyzioterapeutů, o to cennější je fakt, že si studentka toto téma opět zvolila a zpracovala sama. Téma DP je závažné, text vyžaduje pečlivou a soustředěnou četbu, nicméně celý text DP je vyvážený, čtivě napsaný a umožňuje velmi dobrou a rychlou orientaci v přečtených a následně zpětně hledaných statích. Je však znevážen mnoha gramatickými chybami a překlepy, v některých slovech chybí písmenka nebo naopak je písmenko navíc a lehce pak mate význam věty, viz s. 45: „, Klinický genetiky“, „přístup v léčbě“(?), a další.

Práce je rozdělena do 9 hlavních kapitol, má 12 obrázků, 6 tabulek, 10 grafů a 2 přílohy. Referenční seznam má 169 titulů, 136 zahraničních a 33 citací je z tuzemské literatury. Práce má celkově 82 stran, po úvodu následuje 9 kapitol, přehled poznatků je popsán v kapitolách 1, 2, 3, kapitolu 4, s názvem Rehabilitační techniky a metody, zpracovala studentka na základě poznatků ze své BP, kterou obhájila v roce 2016. Kapitola je však podstatně obsáhlejší na s. 37-44, je zpracována s větší erudicí a lepší znalostí praktické fyzioterapie dětí s PRS. Teoretická část DP je zakončena přehledovou kapitolou 5 Multidisciplinární přístup. Následuje výzkumná část práce, studentka si stanovila 2 cíle:

1. na základě dat získaných od rodičů dotazníkovou metodou porovnat přístup k léčbě a multidisciplinární management u pacientů s PRS v České republice a v zahraničí,
2. posoudit posturální charakteristiku a pohybový projev dětí s PRS na základě dostupných studií o vlivu špatného skusu a obstrukce horních dýchacích cest na držení těla.

Studentka si stanovila 10 hypotéz, zdá se až příliš, ale vyplývají z kapitol 1 až 4 a vyjadřují přesně orientovanou problematiku, mají přesnou návaznost. Odpovědi na ně jsou uvedeny ve výsledcích a zamyšlení nad dosaženými informacemi je obsahem také diskuze na 4 stranách. Výzkumná část DP je rozdělena na dvě části:

1. dotazníková metoda
2. kineziologické vyšetření pacientů s PRS.

Dotazník má 9 otázek. Na dotazník odpovědělo 23 respondentů z ČR a 26 respondentů ze zahraničí – převážně z Velké Británie a USA. Získané informace byly zpracovány pomocí programu Microsoft Excel 2010, ve kterém byly následně i vytvořené grafy a statistické výpočty. Názorný graf s významnou výpovědní hodnotou je graf č.1, s. 50, Porovnání vyskytujících se obtíží u PRS v ČR a v zahraničí

Kineziologické vyšetření bylo zaměřeno na hodnocení posturálních funkcí dětí s PRS, studentka vyšetřila 8 pacientů ve věku 4-6 let. Velmi pozitivní je fakt, že vyšetření prováděla v soukromí rodin, v domácím prostředí dětí. Výsledky vyšetření studentka vztahuje k vysloveným hypotézám, text s. 61- 63 a rovněž je komentuje v diskuzi. Podkapitola 8.1 je diskuzí nad získanými teoretickými poznatky. Studentka upozorňuje na rozdíly v přístupu v diagnostických a terapeutických přístupech v ČR a v zahraničí, upozorňuje na nové klasifikace, které dělí PRS podle závažnosti klinických projevů a nutných postupů pro léčbu jak obstrukčních chorob, tak problémů s příjmem potravy. Ohledně léčby dětí s PRS upozorňuje na závažný fakt, že totiž neexistuje jednotný management v léčbě, jak mezi českými, tak mezi zahraničními centry. Podkapitola 8.2 je zamyšlením nad praktickou, výzkumnou částí DP, dotazníková metoda - dotazník studentka sestavila sama – potvrdila již zmíněný fakt z teoretické části, citují: *„Z důvodu nejednotné definice pro stanovení diagnózy se setkáváme s nižší incidencí výskytu glossoptózy a obstrukce horních dýchacích cest, než-li je výskyt primární anomálie mikrognácie. Vysoký výskyt je u izolovaného rozštěpu patra, přestože dostupná literatura nám tvrdí, že s touto malformací je spojen pouze ze 60%. Také jsme potvrdili hypotézu o vyšším počtu dětí s opožděným neuromotorickým vývojem u těchto pacientů, obě skupiny měly podobné výsledky i v incidenci. Z toho usuzujeme, že fyzioterapeut by měl být členem multidisciplinárního týmu, aby mohl průběžně hodnotit vliv obtíží na vývoj motoriky, které ve více jak polovině případů způsobují její opoždění“*. Závažný je rovněž rozdíl v terapeutických postupech, viz s. 65 poslední odstavec textu. Rozdíly ve fyzioterapii v ČR a v zahraničí jsou rovněž zmíněny. Studentka sama upozorňuje na limity své práce, kdy pro porovnání a potvrzení hypotézy o korelaci mezi výskytem zhodnoceného VDT a opožděným neuromotorickým vývojem v raném období u vyšetřovaných dětí nemá dostatek podkladů, a přesto 50% dětí s PRS mělo opožděný neuromotorický vývoj a následně i VDT. Limitem provedení testů i dotazníkové metody bylo subjektivní hodnocení vyšetřujícím, resp. rodičem.

Otázky nemám, časový prostor poskytuji pro obhajobu práce a vyjádření se k otázkám oponenta.

**Diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně.**

**Závěr: Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.**

3. 9. 2018

doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.